ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 5 . 0 2 .2 0 1 6  № 44

Об утверждении формы заявления, перечней документов и порядка
подачи заявления о постановке на учет в качестве лица, имеющего

право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно

В соответствии с Законом Тульской области от 26 октября 2015 года
№ 2362-3TO «О предоставлении земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, отдельным категориям
граждан в собственность бесплатно», на основании статьи 48 Устава
(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму заявления о постановке на учет в качестве лица,
имеющего право на предоставление земельного участка в собственность
бесплатно (далее -  заявление о постановке на учет) (приложение № 1).

2. Утвердить перечни документов, прилагаемых к заявлению
о постановке на учет, и порядок подачи заявления
о постановке на учет (приложение № 2).

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатс
Тульской области -  председат<
правительства Тульской обла! Ю.М. Андрианов

004968

Приложение № 1
к постановлению правительства

Тульской области

от 05.02.2016 № 44

В министерство труда и социальной защиты
Тульской области

от __________________________________

(Ф.И.О. гражданина в родительном падеже)

(место жительства гражданина)

(данные паспорта гражданина)

(телефон)

(адрес электронной почты (при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о постановке на учет в качестве лица, имеющего право на предоставление

земельного участка в собственность бесплатно

Прошу предоставить в собственность земельный участок для

(индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,
ведения садоводства, ведения дачного хозяйства)

как гражданину, удостоенному звания Героя Советского Союза, Героя Российской
Федерации, Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации,
являющемуся ветераном Великой Отечественной войны или полным кавалером ордена
Славы, ордена Трудовой Славы, либо воспитывающему ребенка-инвалида

(нужное подчеркнуть)

Ранее мною не реализовывалось право на предоставление земельного участка
в собственность бесплатно.

К заявлению прилагаются документы в соответствии с перечнем, утвержденным
правительством Тульской области.

Заявитель:
(Ф.И.О. гражданина) (подпись)

__________ 20___г.

Подпись гр .  ____________     подтверждаю.

(должность, Ф.И.О. должностного лица, удостоверяющего
заявление гражданина)

(подпись)
М.П.

Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области

от 05.02.2016 № 44

ПЕРЕЧНИ
документов, прилагаемых к заявлению о постановке на учет в качестве

лица, имеющего право на предоставление земельного участка
в собственность бесплатно, и порядок подачи заявления

о постановке на учет

1. Заявление о постановке на учет в качестве лица, имеющего право
на предоставление земельного участка в собственность бесплатно (далее -
Заявление) и прилагаемые к Заявлению документы представляются в орган
исполнительной власти Тульской области, проводящий на территории
Тульской области государственную политику в сфере социальной защиты
населения (далее -  уполномоченный орган) гражданином, имеющим право на
предоставление земельных участков в собственность бесплатно, лично или
через законного представителя.

2. К Заявлению о постановке на учет в качестве лица, имеющего право
на предоставление земельного участка в собственность бесплатно,
прилагаются:

2.1. В случае если лицо, имеющее право на предоставление земельного
участка в собственность бесплатно, удостоено звания Героя Советского
Союза, Героя Российской Федерации, Героя Социалистического Труда, Героя
Труда Российской Федерации либо является ветераном Великой
Отечественной войны или полным кавалером ордена Славы, ордена
Трудовой Славы к Заявлению прилагаются:

1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина,
имеющего право на предоставление земельного участка в собственность
бесплатно;

2) документ, подтверждающий полномочия представителя лица,
имеющего право на предоставление земельного участка в собственность
бесплатно, в соответствии с законодательством Российской Федерации, в
случае если с заявлением о предоставлении земельного участка в
собственность бесплатно обращается представитель лица, имеющего право
на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, и копия
документа, удостоверяющего личность представителя лица, имеющего право
на предоставление земельного участка в собственность бесплатно;

3) выданные не позднее чем за один месяц до дня подачи Заявления
выписка из домовой книги, полученная по месту жительства в управляющей

2

организации, иной документ уполномоченного органа о регистрации места
жительства лица, имеющего право на предоставление земельного участка в
собственность бесплатно, и на территории Тульской области;

4) копия удостоверения установленного образца, подтверждающего
статус Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя
Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации, ветерана
Великой Отечественной войны, полного кавалера ордена Славы, ордена
Трудовой Славы, дающего право на меры социальной поддержки;

5) заявление лица, имеющего право на предоставление земельного
участка в собственность бесплатно, о согласии на проверку сведений,
содержащихся в представленных документах, и на использование
персональных данных по форме согласно приложению № 1.

2.2. В случае если лицо, имеющее право на предоставление земельного
участка в собственность бесплатно, воспитывает ребенка-инвалида или
детей-инвалидов к Заявлению прилагаются:

1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина,
имеющего право на предоставление земельного участка в собственность
бесплатно;

2) документ, подтверждающий полномочия представителя лица,
имеющего право на предоставление земельного участка в собственность
бесплатно, в соответствии с законодательством Российской Федерации, в
случае если с заявлением о предоставлении земельного участка в
собственность бесплатно обращается представитель заявителя и копия
документа, удостоверяющего личность представителя лица, имеющего право
на предоставление земельного участка в собственность бесплатно;

3) копия документа, удостоверяющего личность гражданина супруга
(супруги) лица, имеющего право на предоставление земельного участка в
собственность бесплатно;

4) копия свидетельства о заключении брака родителей ребенка-
инвалида (детей-инвалидов) (при наличии);

5) копия свидетельства о расторжении брака родителей ребенка-
инвалида (детей-инвалидов) (при наличии);

6) копии свидетельств о рождении детей;
7) копия справки, выданной федеральным государственным

учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт
признания ребенка ребенком-инвалидом;

8) копия судебного решения об усыновлении (удочерении) (при
наличии);

3

9) копии документов, удостоверяющих личность для детей, достигших
14-летнего возраста;

10) выданные не позднее чем за один месяц до дня подачи заявления
выписка из домовой книги, полученная по месту жительства в управляющей
организации, иной документ уполномоченного органа о регистрации места
жительства гражданина и его ребенка (детей) на территории Тульской
области;

11) документ уполномоченного органа о регистрации по месту
пребывания ребенка (детей) лица, имеющего право на предоставление
земельного участка в собственность бесплатно, на территории Тульской
области (при отсутствии у ребенка (детей) регистрации по месту жительства
на территории Тульской области);

12) копия брачного договора (при наличии);
13) заявление лица, имеющего право на предоставление земельного

участка в собственность бесплатно, о согласии на проверку сведений,
содержащихся в представленных документах, и на использование
персональных данных лица и его несовершеннолетних детей по форме
согласно приложению № 2;

14) заявление супруга (супруги) лица, имеющего право на
предоставление земельного участка в собственность бесплатно, о согласии на
проверку сведений, содержащихся в представленных документах, и на
использование персональных данных по форме согласно приложению № 3.

4. В уполномоченный орган представляются (направляются)
подлинники документов (копии, если документы являются
общедоступными). Документы могут быть представлены в виде копий,
которые заверяются должностным лицом уполномоченного органа,
принимающего соответствующее Заявление.

При подаче документов в виде копий заявителю необходимо при себе
иметь оригиналы данных документов для их заверения должностным лицом
уполномоченного органа. Заявитель вправе представить копии документов,
заверенные в нотариальном порядке.

5. Уполномоченный орган не вправе требовать от лица, имеющего
право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно,
представления документов, не предусмотренных настоящим Перечнем, а
также документов, которые находятся в распоряжении государственных
органов или органов местного самоуправления и могут быть получены в
порядке межведомственного информационного взаимодействия.

6. Регистрация заявлений проводится уполномоченным органом с
указанием даты и времени поступления заявления.

4

7. Лица, имеющие право на предоставление земельного участка в
собственность бесплатно, обязаны сообщать в уполномоченный орган об
изменении адреса места жительства и других учетных данных с
приложением документов, подтверждающих соответствующие изменения, в
течение месяца с даты их изменения путем предоставления заявления о
внесении изменений в учетные данные по форме согласно приложению № 4.

Лицо, имеющее право на предоставление земельного участка в
собственность бесплатно, одновременно с письменным согласием (отказом)
на приобретение предложенного земельного участка представляет в
уполномоченный орган заявление об отсутствии изменений в учетных
данных по форме согласно приложению № 5.

Приложение № 1
к перечням документов, прилагаемых к

заявлению о постановке на учет в качестве лица,
имеющего право на предоставление земельного
участка в собственность бесплатно, и порядку

подачи заявления о постановке на учет

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
о согласии на проверку сведений, содержащихся в представленных документах,

и на использование персональных данных лица, имеющего право на предоставление
земельного участка в собственность бесплатно

В министерство труда и социальной защиты
Тульской области

от

(Ф.И.О. гражданина в родительном падеже)

(место жительства гражданина)

(данные паспорта гражданина)

(телефон)

(адрес электронной почты (при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласии на проверку сведений, содержащихся в представленных документах,

и на использование персональных данных
Я ,____________________________________________________________________ ,

(Ф.И.О. заявителя)

Настоящим выражаю согласие на проверку сведений, содержащихся в представленных
мною документах, и на использование моих персональных данных.

Заявитель:_____________________________________________________
(Ф.И.О. гражданина) (подпись)

__________ 20___г.

Подпись гр .________________________________________________ подтверждаю.

(должность, Ф.И.О. должностного лица,
удостоверяющего заявление гражданина)

(подпись)
М.П.

Приложение № 2
к перечням документов, прилагаемых

к заявлению о постановке на учет в качестве лица,
имеющего право на предоставление земельного
участка в собственность бесплатно, и порядку

подачи заявления о постановке на учет

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
о согласии на проверку сведений, содержащихся в представленных документах, и на

использование персональных данных лица, имеющего право на предоставление
земельного участка в собственность бесплатно, и его несовершеннолетних детей

В министерство труда и социальной защиты
Тульской области

от _________________________

(Ф.И.О. гражданина в родительном падеже)

(место жительства гражданина)

(данные паспорта гражданина)

(телефон)

(адрес электронной почты (при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласии на проверку сведений, содержащихся в представленных документах,

и на использование персональных данных
Я, _________________________________________________________________

 ______________    у
(Ф.И.О. заявителя)

представляющий установленные документы в отношении себя, моих несовершеннолетних
детей ___________________________________

(указать фамилии, имена, отчества, даты рождения детей)
настоящим выражаю согласие на проверку сведений, содержащихся в представленных
мною документах, в отношении меня и моих несовершеннолетних детей и на
использование моих персональных данных и персональных данных моих
несовершеннолетних детей.

Заявитель:______________________________________________
(Ф.И.О. гражданина) (подпись)

__________ 20___г.

Подпись гр.________________________________________________ подтверждаю.

(должность, Ф.И.О. должностного лица,
удостоверяющего заявление гражданина)

(подпись)
М.П.

Приложение № 3
к перечням документов, прилагаемых

к заявлению о постановке на учет в качестве лица,
имеющего право на предоставление земельного
участка в собственность бесплатно, и порядку

подачи заявления о постановке на учет

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
супруга (супруги) лица, имеющего право на предоставление земельного участка

в собственность бесплатно, о согласии на проверку сведений, содержащихся
в представленных документах, и на использование персональных данных

В министерство труда и социальной защиты
Тульской области

от

(Ф.И.О. гражданина в родительном падеже)

(место жительства гражданина)

(данные паспорта гражданина)

(телефон)

(адрес электронной почты (при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласии на проверку сведений, содержащихся в представленных документах,

и на использование персональных данных
Я,___________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

являющийся супругом (ой)

(Ф.И.О. супруга (и))

настоящим выражаю согласие на проверку сведений, содержащихся в представленных
моим (моей) супругом (ой) документах, в отношении меня и на использование моих
персональных данных.

(Ф. И. О. гражданина) (подпись)
________ 20 г.

Подпись гр.__________________________________   подтверждаю.

(должность, Ф.И.О. должностного лица,
удостоверяющего заявление гражданина)

(подпись)
М.П.

Приложение № 4
к перечням документов, прилагаемых

к заявлению о постановке на учет в качестве лица,
имеющего право на предоставление земельного
участка в собственность бесплатно, и порядку

подачи заявления о постановке на учет

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
о внесении изменений в учетные данные

В министерство труда и социальной защиты
Тульской области

от_________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина в родительном падеже)

(место жительства гражданина)

(данные паспорта гражданина)

(телефон)

(адрес электронной почты (при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении изменений в учетные данные

Прошу внести в ранее представленные мной сведения следующие изменения:

(указываются сведения об изменении места жительства, состава семьи, семейного положения, а также о
достижении детьми 18-летнего возраста или о возникновении иных обстоятельств, при которых утрачиваются

основания, дающие право на предоставление земельного участка бесплатно в собственность)
К заявлению прилагаются документы:
1)__________________________________________________________________________________
2) ,

3)_
4)_

(прикладываются документы, подтверждающие указанные в заявлении изменения)

Заявитель:
(Ф.И.О.) (подпись)

" " 20 г.

Подпись гр .________________________________________________ подтверждаю.

(должность, Ф.И.О. должностного лица,
удостоверяющего заявление гражданина)

(подпись)
М.П.

Приложение № 5
к перечням документов, прилагаемых

к заявлению о постановке на учет в качестве лица,
имеющего право на предоставление земельного
участка в собственность бесплатно, и порядку

подачи заявления о постановке на учет

Я,

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
об отсутствии изменений в учетных данных

В министерство труда и социальной защиты
Тульской области

от

(Ф.И.О. гражданина в родительном падеже)

(место жительства гражданина)

(данные паспорта гражданина)

(телефон)

(адрес электронной почты (при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ
об отсутствии изменений в учетных данных

(Ф.И.О. заявителя)

настоящим подтверждаю отсутствие изменений в ранее представленных мной сведениях.

Заявитель:
(Ф.И.О.) (подпись)

" " 20 г.

Подпись гр .  __________________________________  подтверждаю.

(должность, Ф.И.О. должностного лица,
удостоверяющего заявление гражданина)

(подпись)
М.П.